neri afferunt, veritatem, fidem, pacem & amicitiam, virtutem bonarum artium cultum, omniumque rerum expetendorum uberrimum proventum. E contra, cum Justitia pulsâ locum occupat Injustitia, omnium officiorum fieret ingens perturbatio, forent ingenia ferocissima, feracissima omnis doctrina neglecta; Totum denique adficium, incendij instar, in cineres favillasq; dissolveretur. Ibi quippe non veritas dictu, non fides pactu constat: pro pace injuria, pro amicitia inimicitia, seditiones denique & bella exardescunt. Non immerito igitur ingeniosa antiquitas, Justitiae originem à Cœlo repetiuit; ibi illam innumerabilibus seculis viguisse, ideoque illic omnia æterna & immortalia esse afferuit. Cum itaque mibi, juxta Consil: Acad: tenorem, & Ampliss: facultatis Philosophicæ mandatum, in acie philosophicâ decertandum fuit, & speciem publicum disputando edendum; venit in mentem, saltaria morum prata ingredi, per eadem cum Philosophis spatiari, ubi simul hanc materiam, necessitatib; & dignitatis titulo nulli secundam, studio & instituto meo non indignam existimavi; quare & præsenti negotio eam selegi. Nec defuerunt, qua me, velut undis expositum, jactarunt, eoque magis, quod plura in hanc materiam sententiarum divertia & controversiarum plausira irrepserunt. Sub mediâ verò tempestate cunctis ingenij nervis adhibitis, Deo duce, portum, quem potui, occupavi. Quo interim vi & compendio per vasta maria trânsire licuit, eodem usus sum, memor istius Plutarchi: Numismatis estimationem & dignitatem tanto esse majorem, quanto in minori massa plus valoris contineret. Hujus tam divina virtutis imaginem, rudi penicillo delineatam, Praesens Disputatio designat, quam eruditorum ac res rectè estimantium censura submittere volui. Si ergo

In Nomine Domini

THESIS I.

Ustitia, Græcis δικαιοσύνη ἢ δίκαιος, quod Arist. lib. 5. Eth. c. 4. ἡ δίκαια dicitur, id est, bifariam, divisim, quod æqualiter omnia dividat; Latinis nonnullis, per μετάθεσιν literarum, quasi Visititia, quod vim omnem injustam sistat ac reprimat. Alii, à si-
stendo, jure, dici existimant, quia jus sifstat. Alii, nominaliter rectius, à jure justum, à justo justitiam derivant; realiter verò, jus, tanquam effectum justitiæ, à justitiâ oritur. Nam, uti in derivationibus nominum, derivativum à pri-
mitivo, nominaliter; ita contrà, primitivum à derivativo,
realiter, descendere solet.

II. Tribus ferè distinctis modis circa Jus occupatur justitia: 1. Vel antecedenter, tanquam ejus causa; ut cum quis per habitum justitiæ jus alteri facit: 2. Vel subjectivè & essentialiter, quatenus justitia est ipsum jus, id est, quatenus Legislatoris justitia est ipsius, subjecti scilicet justi, voluntas cuique suum tribuendi: 3. Consequenter, quatenus est effe-
ctus juris, in quantum secundum leges agendo quisquā habi-
tum justitiæ sibi comparat. Si primo spectetur modo justitia, nullum est dubium, quin jus descendat à justitia: Si secundo modo, neutrum ab altero; Si tertio modo, justitia à jure venit.